**CAPUT VI.** — 6. Dixistis itaque, quod vobis dicentibus quod Esau et Jacob necdum natis, Jacob per misericordiam gratuitam eligitur; Esau autem originali peccato detentus, justo iudicio Dei est odio habitus (Rom. ix, 11-13): illi e contrario dicunt, in Esau figuram esse populi Judæorum, ex futuris tamen operibus condemnandi; in Jacob vero figuram esse populi Gentium, ex futuris operibus bonis salvandi. Hæc duo, quæ singuli proponitis, bonum est ut catholica consensione jungatis: sic enim et ab illis Dei gratia competenter agnoscitur, et a vobis propheticum mysterium non negatur. In illis namque duobus

<sup>1</sup> In Mas., *debitus* lectionis *facite* nobis gratiam.

<sup>2</sup> Alias, *lumen*.

(a) Scripta anno Christi 523.

(b) Joannes archimandrita idem est, ut patet, cum Maxentio abhate, cujus sunt opuscula supra in Excerptis exhibita, col. 1778.

(c) In exsilio receperunt epistolam Joannis et Venerii: hanc vero his responsionem nonnisi post finitum exsiliu reddiderunt. Nam, cap. 18, laudant tres libros de veritate prædestinationis et gratiæ, quos Fulgentius, ut in ipsius vita, cap. 29, legitur, « jam reversus de exsilio confecit. » Ab exsilio eos Hildericus, Transamundo regi, qui die vigesimo octavo maii, anno Christi 523 obiit, successurus, curavit statim revocandos: « Hic enim, » ut Turonensis scribit, « sacramento a decessore suo Transamundo obstructus, ne Catholicis in regno suo aut ecclesias aperiret, aut privilegia restitueret; priusquam regnaret, ne sacramenti terminos præteriret, præcepit et sacerdotibus catholicos ab exsilio redire, et ecclesias aperiri. »

fratribus digne accipitur duorum significatio populorum : præsertim cum ipsi Rebecce Dominum consulenti duo prænuentur populi, ab ejus utero separandi (*Gen. xxv, 22 et 23*). Verumtamen agnoscenda est in illa discretione, et gratuita bonitas, et justa severitas. Nam quia *omnis datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum (Jacobi i, 17)* : et gratia discernuntur, quicumque salvantur : profecto non sunt electa neque dilecta in Jacob humana opera, sed dona divina. Rursus quia *iniquitas nostra justitiam Dei commendat (Rom. iii, 5)* ; procul dubio in Esau humana iniquitas est damnata nequitia. In eo quippe gratuitam in Jacob Deus ostendit beneficium misericordiam suam, in quo eum gratia gratis dignatus est adoptare : nec enim pro meritis futuræ cujusquam bonæ operationis elegit, cui se ipsum, et fidem, et bona opera donaturum esse præscivit. Inde est quod semini Abraham, et ejus in Jacob figura præcessit, beatus Apostolus dicit, *Gratia salvi facti estis per fidem*. Ut ostenderet fidem non aliquibus bonis meritis dari, sed ipsius fidei dono omne bonum meritum inchoari, ipsamque donum Dei esse, secutus adjunxit, *Et hoc non ex vobis, sed donum Dei est*. Ac ne quisquam sibi quorumlibet bonorum operum audeat meritum vindicare, et pro quibuscumque operibus fidem se retinere accipere, subjecit, *Non ex operibus, ne quis gloriatur*. Ut autem ostenderet non solum fidem, sed etiam bona opera divinitus tribui, conjuncto subdidit, *Ipsius enim factura sumus, creati in Christo Jesu, in operibus bonis* : quæ non solum a Deo donata, sed ab ipso etiam præparata testatur dicens, *quæ præparavit Deus, ut in illis ambulemus (Ephes. ii, 8-10)*. Gratia itaque Jacob salvus factus est per fidem, gratia consecutus est bonorum operum facultatem.